Solutionem autem, quam Suarez latius persequitur *dis. 80. se. 2.* paucis perstringemus aliquod propositionibus. Prima est (in qua Doctores conuenire Suarez, ibidem dicto 2. tangit) in singulis Ecclesijs Cathedralibus, Collegialibus, Parochialibus, aut Conuentualibus debere quotidie offerri sacrificium, si conueniens seu mediocris Sacerdotum sit numerus. Hac probatur ex communione Ecclesiæ consuetudine: quam habere obligandi vim, satis insinuatum est in capit. Cum creatura, De celebratione Miss. vbi Honorus tertius mandat vniuersis Prelatis ne permittant se negligientia sive torpe, quia pro anniversarijs defunctorum, & pro feste vel feria secundum temporum congruentiam, Missarum solemnia conuentualiter celebrari procurent. Esse vero obligationem sub mortali, intelligitur ex eo quod veretur in regrau: vt pote multum pertinet ad commune bonum fidelium: cuius gratia prædictis Ecclesijs assignati sunt redditus ad sustentationem Ecclesiasticorum celebrantium diuinæ officia: quia non satisfaciens tali muneri, tanquam peruerse agentes scandalizant eos ipsos fideles, nisi habeant aliquid iustum impedimentum. Obnoxio vero tali peccato sunt maximè Ecclesiarum, qui tenentur curare ne eis sacrificia omnino desint.

196.

Secunda propotio est: Singulos Sacerdotes, etiamsi non teneantur, posse tamen seclusa prohibitione, aut alio impedimento speciali, quotidie Missam celebrare. Pro hac Suarez *dicto 4.* aliquot Patriū authoritates adferit: addita hac ratione, quod quotidie celebrare nullo iure sit prohibitum: idque alias sit de se bonum. Quod posterior potest, quia quid illicitum esse dici tantum potest, vel quia prohibetur, vel quia est de se malum. Prius item patet: quia quotidie offerre Missæ sacrificium, cedit ad Dei cultum, quem illi perpetuo debemus: ita ut non immerito, eiusmodi oblationi

accommodari possit appellatio iugis sacrificij quæ habetur Danielis 12. Cedit item magis opere in bonus fidelium: qui solent plurimum nisi fructu oblationis tanta efficacia ad Deum reddend: ut sibi propitium in necessitatibus suis, quæ quotidianæ sunt. Quamquam, ut bene Suarez ipse moneret, non est ideo negandum, quin interdum bonus sit ex reverentia, tale munus aliquo die intermittere: cum diuersæ sint personarum conditiones, & variae diuisiones gratiarum Spiritus sanctorum.

Tertia propotio est: Duo esse dies anni in quibus non est licitum singulis Sacerdotibus celebrare Missam. Hæc probatur ex cap. Sabbatho De confecr. distin. 3. vbi dicitur Ecclesiæ traditionem habere biduo penitus Sacramenta non celebrari: sermo autem est de biduo præcedente proximè sanctum Pascha, nempe de feria sexta & Sabbatho maioris hebdomadæ. Atq; quoad feriam sextam omnes in hac consentiunt, non autem quoad Sabbathum sanctum. Nam Suarez in fine citata sectionis 2. cum Soto in 4. distin. 13. quæst. 2. art. 2. exigit quoad idem Sabbathum, ius antiquum esse abrogatum: quod Azor in ante memorato cap. 2. 4. quæst. 4. cum Nauarr. in Enchir. cap. 25. num. 88. negat, & probabilis quia memoratum ius idem omnino verbis declarat. Ecclesiæ traditione, diuina eo die non celebrari, vt nec in praedicta feria sexta. Nec assignari potest ius communie contrarium, aut vniuersalis Ecclesiæ consuetudo, quibus illud abrogatum sit.

Eandemque est nunc rationem illud ipsum obseruandi, quia sunt antiquitas / ne dicatur cœlare cœstant illius ratione / argumentum est non obscurum: quod cum vigilia Pentecostes, & Sabbathum sanctum, officium solemne Missæ habent simile: in illa assignetur Introitio pro Missis priuatis: quod nimur sunt eo die permisæ: nō autem in hoc, in quod pariter fieri debuissent, si pariter esset tunc licita Missarum priuatarum celebratio. Nec enim appetat ratio disparitatis. Verutamen quia prædictum ius est humanum, scibū esset constituto in illo Sabbatho celebrandi, à viris etiam doctis & timoratis usurpata, istibz poteris cœser ei dem iuri derogatum ex parte. Item si casu occurrat necessitas exigent tunc Missam priuatum dici, id fieri potest ex Praelati dispensatione, prout notat Azor, & quotidianus in eisdem præceptis humanis vñus ostendit.

Quod attinet ad feriam quintam majoris hebdomadæ, sunt qui negent liberum esse eo die singulis Sacerdotibus Missam celebrare; ob consuetudinem, qua eo die cœteri Sacerdotes solent à suo Prelato sacrofanciam Eucharistiam sumere. Quam consuetudinem scibū sit recepta, obstat quominus ijsdem Sacerdotibus licet eo die celebrare. Azor docet, in sequenti quest. 5. Suarez autem in citata quest. 1. superstit. cum Soto in 4. dist. 13. quæst. 2. art. 2. & Nau. in Enchir. cap. 25. n. 88. tenet contrarium: quia cum nullum ius derur quod obstat celebrationi eo die, talis consuetudo cœseri potest ferari tantum ex devotione, non ex aliqua vi, quam habeat obligandi (vt patet ex facto vñorum piorum co die fine scrupulo celebrantium) nisi forte illius transfigratio genera tur scandalum puerorum ob eorum ignorantiam.

QUARTA QVÆSTIO EST: An vni Sacerdoti licet eodem die plures Missas dicere. Ad quod respondetur, non licere exceptis aliquo casibus. Textus enim quo id prohibetur est apertus, De cœcr. dist. 1. cap. Sufficit Sacerdoti vnam Missam die una celebrare, quia Christus semel passus est. &c.] Quibus verbis præceptum contineri indicant quas inferioribz ibidem ponuntur. Qui pro pecunijs & adulatore secularium vna die presumunt plures facere Missas non ultimo evadere damnationem.] Ad idem faciunt cap. Consulifui & cap. Te referente, De celebratione Missarum. Facit & Ecclesiastica consuetudine, quia tanquam obligans seruatur. Obligationem autem eam esse sub mortali, nisi aliqua causa rationabilis excusat, scilicet indicant citata verba capituli Sufficit. Non ex illo evadere damnationem.]

Casus autem exceptus Suarez in citata *dis. 80. se. 3.* nouē refert, à diuersis traditos: ex quibus tres tantum approbat tanquam innixos sufficiēti fundamento. Primus est diei Nativitatis Domini in qua die cœmuni Ecclesiæ consuetudine singulis Sacerdotibus permititur ut celebrent tres Missas. *Vide glossam ad citatum cap. Consulifui,* verbo *Nativitatis.*

Secun-

Secundus est, quando in festo valde solemnis necessitas exigit ut Missa dicatur pro defunctis, tantumq; est unus Sacerdos. Tunc enim censetur ratio sufficiens adesse, dicendi rursum Missam de die ipso solemnis præsentim cum nullus detur causus necessitatis tale quid agere, de quo potius quam deco, merito intelligatur illud quod in cap. Sufficit, De consecr. distin. &c. approbari dicitur. Quidam tamen pro defunctis vnam, intellige Missam, faciunt, & alteram de die si necesse fuerit.

Tertius casus est: cum idem Parochus habet duas Parochias, nec commode potest habere coadiutorem, & in utræque populus solitus est (quisq; scilicet in sua) Missam audire. Notat vero circa hunc casum in fine eiusdem sectionis Suarez. Primo pari ratione dici posse tres Missas ab eo qui pariter haberet tres Parochias: ac qua necessitas est celebranda in duabus, eadem sit celebrandi in tribus.

Secundo: propositum casum non arcari ad dies festos in quibus est obligatio audiendi Missam: sed extendi ad dies quoq; operarios: in quibus haec satis grauis causa datur: scilicet ut populus non priuetur opportunitate audiendi Missam, si conluererit tunc audire, ac ægredere careat tanti sacrificij fructu.

Tertio: prædictum Parochum in die Cœnæ Domini, monumentum erigere debere tantum in parochia principaliiori; ad quam facile est conuenire eos qui ad aliam pertinent. Quod si in consideratione exercebit, non aduentens se non posse utrobique, Sacramentum in monumento asseruatum sumere, eo, quod talis sumptio fiat, hostiæ particula admixta vino: ita ut frangatur in caeciunum naturale, impediens secundam sumptionem faciendam in altera parochia. Si, inquam, aliquid tale contingat: memoratus author hoc remedium præscribit: ut si errorem suum deprehendat ante priorem officiū celebrationem, non mitat vinum in calicem, sed tantum hostiæ particula quam ei missenda fuit. Sin autem deprehendat post idem officium iam expletum (atq; adeo soluto naturali ieiunio sumptione vini) ut omitiat officium in secunda parochia, & sanctissimum Sacramentum recondat in sacario. Inde enim impeditur ipsum sumere, perinde ac sumptus vini quo profundens est calix post sumptum Christi sacrofæcum sanguinem, impedit celebrationem secunde per eundem eodem die, ex textu expresso in cap. Ex parte, De celebri. Missarum.

QVINTA QVÆSTIO EST: Qua diei hora licitum sit Missæ sacrificium offerre. Ad huius explicationem multa habet Suarez in ead. disp. 8o, sect. 4. Responsio autem est, quæ habetur ex Missali Romano in cap. De defunctis circa Missam occurribus in ministro, cum dicitur: Tempus debitum celebrandi est ab aurora vsq; ad meridiem communiter] atque ex comuni Ecclesiæ consuetudine (cuius tefis est confessus Doctorum, quorum plures commemorat Suarez) sic recepta, ut populus scâlizaretur tanquā de peccato graui, si ab alijs causa iusta, quis presut, eret celebrare extra illud tempus. Vnde Concilium Trident. sect. 22. in decreto De obseruandis & viviendas in celebratione Missæ: Episcopis iniungit ut propositis ponis caueant ne Sacerdotes, alijs quam debitis horis celebrent. Quæ horas non sunt aliæ, quam quæ in Missali indicantur: præsertim cum ad summum Pontificem aliqui frustra recurrerent pro priuilegio extra eas celebrandi, quod passim est in vñ apud virosti noratos. Si quis vero opponat ex cap. Nocte sancta, De consecr. distin. i. Missas non esse celebrandas ante horam tertiam diei: respondendum est sicut quod Missas priuatas ei decreto derogatum esse per contrarium consuetudinem.

Nota autem primo, aurora nomine, Doctorum omnium confessus, ut Suarez refatur, debere intelligi, non quidem ortum solis, seu a cœnsum corporis solaris supra nostrum horizonem: sed initium crepusculi diei, seu primam solis irradiationem. Quod intelligi moraliter non autem mathematicè, ita ut illud non sit tale initium prævenire aliquantulum, ut vno quadrante hora: quia in moralib. parum pro nihilo reputatur. Hocq; est, quod significat Franc. à Victoria, De sacramentis nn. 97, dum ait non esse necessarium punctualiter ipsum aurora tempus expectare.

Nota secundo, propositam consuetudinem pati exceptionem in die Natalis Domini: per illud, De consecr. distin. i.

Nocte sancta Nativitatis Domini, Saluatoris, Missas celebret Presbyteri. Quæ verba autem sint restringenda ad primam Missam, ita ut duas reliquias non licet celebrare ante auroram, difficultas est: quam Suarez ibidem §. Tertio inquiritur, late persequitur: satis probabiliter definiti priuilegium illud ad omnes eiusdem diei Missas pertinere. Rechte enim ponderat: quod paulo post ibidem statuatur, alijs temporibus Missarum celebrations non nisi de die esse peragendas. Vnde intelligitur priuilegium diei Nativitatis Domini in hoc non esse restringendum conditione aliorum temporum: sed potius (pro conditione scilicet priuilegi) interpretatione extendendum ad quamlibet eiusdem diei Missam saltem priuata. Quod addo: quia in solemnibus consentaneum est conformari institutioni, de quadius Thomas 3. par. quæst. 82. art. 1. ad 2. vt prima Missa de nocte, post medianam noctem dicatur, secunda in aurora, & tertia in plena die.

Non obstat vero antedictis, quod in prima Missa Nativitatis Domini dicatur, Communicantes, &c. Noctem sacramentum celebrantes: Non item in duabus reliquis: sed Communicantes, & diem sacramentum celebrantes: quia in eiusmodi officiū recitatione verba non referuntur semper ad tempus in quo dicuntur, sed ad illud pro quo representando & commemorando dicuntur. Vnde etiam in prima Missa dicatur, Et noctem sacramentum venerantes, tamen nemo negat, quin talis Missa priuata dici possit in plena diei luce.

Nota tertio: ex priuilegio celebrari posse: tum ante auroram, tum post meridiem: quale diuersis religionibus à diuersis Summis Pontificibus concessum refert Azor 1. part. lib. 10. cap. 25. quæst. 5. quod ut plurimum determinatur ad unam velad duas horas: siq; detur sine determinatione, ut addit Azor, existimandum est Papam nolle cōcedere pro tempore quod est à media nocte ad auroram: vel à meridie ad noctem: sed concedere cum determinatione qua magis communiter ipse vtitur: nempe vnius hora.

Cæterum potest, prout Suarez exprimit, tale priuilegium Episcopus dare in particulari casu ex rationabili causa: quia ordinario iure tale quid ei competit, tanquam requisitum ad pastoralem suorum curam. Dare vero tale generale, est solius Papæ profumaria sua potestate.

De celebratione Missæ quoad circumstantiam loci.

SECTIO IV.

Celebrationem Missæ require locum sacrum, est cōmuni Doctorum consensus, prout Suarez expressit disp. 8t. initio sectionis tertie: nec immerito: id enim aperte habetur: tum ex alijs autoritatibus quas idem Suarez ad fert, tum ex cap. Sicut, cap. Missarum, cap. Hic ergo, cap. Nullus presbyter, & cap. Clericos. De consecr. distin. prima, & ex Concil. Trident. sect. 22. in decreto De obseruandis & euitandis in celebratione Missæ. Atque ratione consentaneum id est, dubium non est: quia facit ad reuerentiam sanctissimo Sacramento debitam & ad fidelium devotionem augendam. Vbi aduertere loci sacri nomine, iuxta antiquos illos canones quidem, significari Ecclesiæ conferat: iam tamen vñsum obtinuisse, ut eo significetur quoque Ecclesia benedicta, si fundata sit auctoritate Papæ vel Episcopi ad Sacraenta administranda, & cetera necessaria adfuerint. Pro quo facit, quod ex cap. finali, De consecr. Ecclesiæ, glossa deducit, ad verbum, Non consecrata: Ecclesiæ non consecrata eodem priuilegio gaudere, quo consecratam. Aduerte præterea peccatum quidem mortale esse de se, in loco non sacro Missam celebrare, iuxta illud, quod in fine prius citati cap. Hic ergo, habetur in tali loco non ritè celebrari: itemque illud, quod in sequen. cap. Nullus Presbyter, id ipsum prohibetur sub pena suspensionis a Sacerdotio, attamen aliquot casus dari, in quibus effluxratio.

Primus est, cum interuenient liceat Episcopi. Pro quo faciunt haec ante citati cap. Missarum, verba: In locis ab Episcopo cōsecratis, vel vbi ipse permisit, & ista sequentia cap. Hic ergo: In alijs locis sacrificari & Missas celebrari non licet, nisi in his quibus Episcopus iussierit. Sed nota quod post Nauarum in Enchir. cap. 25. numer. 8t. & 82. habet Suarez in eadem

eadem scđt. 3. §. Secundo obseruandum: facultatem Episcoporum danditalem licentiam restrictam esse in Concilio Trident. sess. 22. dum in decreto De obseruandis & euitandis in celebratione Missæ percipit Episcopis, ne patiantur in priuatis domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad diuinum tantum cultum dedicata oratoria, ab eisdem Ordinariis designanda & visitanda, sanctum hoc Sacramentum a secularibus aut regularibus quibuscumque peragi. Quocirca, vt idem author addit, non potest nunc Episcopus concedere aliqui Sacerdoti liberam facultatem faciendi Missæ sacram vbi voluerit cum altari portabili, etiam intra propriam diaconem. Nec item potest sine necessitate aut alia iusta causa, dare facultatem celebrandi Missam in loco honesto quidem, beneque parato; non tamen ad diuinum tantum cultum dedicato, sed in communes vfls statim conuertendo. Tam enim hoc quam illud aduersatur Concilij præcepto paulo ante proposito.

Quamquam tamen, quia nō est consentaneū existimare decretum illud tam rigidum esse, quin eo nō obstante, Episcopus retineat necessariam sibi in pastorali regimine potestē rationabiliter cum suis subditis in casu necessitatē dispensandi circaius commune Ecclesiasticum, de quorum numero est id ipsum decretum. Quia inquam id ita est, adhuc potest Episcopus rationabiliter de causa in causis particularibus licentiam dare celebrandi in loco apto, & honesto: etiam si non deputatio ad diuinum tantum cultum. Atq; ita vfls habet, sitq; sine scrupulo. Debet vero talis locus aptus esse, quia si ineptus sit, nullo titulo licet in eo celebrare: vt in mari vel flumine propter periculum effusionis sanguinis Christi. Debet quoq; esse honestus, vt seruari possit reuerentia tanto Sacramento debita.

Secundus casus exceptus, est necessitatis, iuxta cap. Concedimus. De consecr. diffin. prima; per quod conceditur in itinere positis, si Ecclesia defuerit, sub dio, siue in tentorio, si tabula altaris conferata reliquaque sacram instrumentum ad id officium pertinetia adfuerint, Missarum solemnia celebrare. Nec obstat quod is canon sit tantum Concilij provincialis; puta Triburtiensis in Germania. Nam D. Thomas in eandem sententiam proposita verba adfert 3. par. quæst. 83, art. 3, ad 1. eo quod, ut probabile est, iam tunc est etiam communis vfls receptus: sicut & nunc est, cum altare erigitur ante fores oratorij angustioris, ad quod deuotionis gratia tanta multitudine confluxit, vt plurimi alias nequeant Missam audire, atque eum in bello, sub dio seu in tentorio Missa celebratur. Ceterum quamuis in hoc casu cum necessitate prævidetur non sit prætermittenda licentia petatio ab Episcopo, cum comode fieri potest: tamen cum non potest, sola necessitas sufficiet, iuxta illud tritum. Necessest non habet legem. De his Suarez alijs citatis disput. 81. scđt. 3. §. Tertia exceptio.

Tertius casus est, cum habetur priuilegium Papæ celebrandi in quocunque loco cum altari portabili: quale est fratum Prædicatorum & Minorum de quo in cap. In his De priuilegijs. Nota autem duo, que Suarez habet in fine eiusdem sectionis. Prius est, quod cum eius generis priuilegium sit reuocatum per Concil. Trident. in antememorato decreto (dum scilicet præcipit Episcopis ne patiantur priuatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, aut oratoria ad diuinum tantum cultum dedicata sanctum Missa sacrificium à secularibus aut regularibus quibuscumque peragi) non licere vti eo, nisi sit renouatum. Posterior est, in tali priuilegio considerandum est maxime, dirigatur tantum ad personas Religiosorum, an ad loca ipsorum. Nam illo modo concessum, non extenditur ad alias personas, hoc vero modo concessum, extenditur. Sic inquit ille, priuilegium post Concilium Trident. nostra Societati concessum, ut Presbyteri eius in missionibus vti possint altari portatili vbi que gentium, ibique Eucharistia Sacramentum ministrare, non extenditur ad alios, etiam si socii sint itineris: ita vt iij nequeant virtute tali priuilegii i eodem altari portatili Missa sacram facere. Priuilegium vero eidem Societati concessum vti in dominibus ipsius, Missa dici possit in priuato oratorio à Provinciali approbato, sine alia approbatione Episcopi, & non obstante Concilio Trident. extenditur ad alios: ita vt in eo loco Missam dicere possint non tantum

Religiōi Societatis: sed etiam quilibet alijs Sacerdotes. Et ratio est: quia eiūmodi priuilegium tale est vt locus per Provinciale approbarus, perinde censeri possit approbatus absolute, ac si per Episcopum approbaretur: prout indicant verba, Absq; alia Episcopi approbatione.

De celebratione Missæ in loco sacro polluto: & de modis quibus talis pollutio contingit.

S Vpereft monendum perinde peccatum esse mortale in loco sacro pollutio antequam purificetur Missam celebrare, ac in loco non sacro, Doctorum omnium confusa: vi Suarez in sequenti scđt. 4. §. His positis testatur: addita hacten; quod eo pollutio sit prohibito quadam Ecclesiastici, ne Missa sacram aliave officia diuinastant in tali Ecclesia. Que prohibito cum sit & iulta, & in re gravi, ipso pertinente ad reu. remissam diuinorum, censenda est facta sub mortali. A quo tamen, sicut & ab eo cui obnoxius est celebrans in loco non sacro, excusat tum licentia Episcopi rationabilis de causa: tum necessitas notabilis; non tamen accidente eadem licentia, sed etiam absque ea, si sit necessitas adeo urgens vt non patiatur ad illum pro ipsa licentia currere. Hacq; ratione Suarez ibidem censet a peccato excusari Sacerdotes qui nequeunt cōmode Missam alibi dicere, necessitate compulsi dicunt in locis in quibus sepulti sunt heretici: eis quamprimum possint, debeant ad Episcopū suum recurrere pro licentia obtinenda. Id enim polluit Episcopale regimen cui subjiciuntur. Consequenter idem Suarez probat ex celebratione Missæ in loco violato, nullam censuram Ecclesiasticam incurri nec irregularitatem. Additque deinde si Ecclesia dum in ea fit Missa sacram vletur, sacrificante si inchoauerit canonem debere Missam absoluere; alias debere cessare quoque reconcilietur per aquam cum vino & cinere benedictam, ex cap. Propositi. De consecratione Ecclesie & altaris. Que reconciliatio fieri potest per Episcopum proprium, aut per alium Episcopum de proprii licentia: per simplicem Sacerdotem autem non nisi de Pape licentia iuxta, cap. Aqua, De conlere. Ecclesia & altaris.

Porro modos quibus Ecclesia pollutur idemmer Suarez ad sex numerat: sive explicat, vt nihil nobis reliquerit de necessitate addendum. Primus igitur est, per homicidium voluntarium & iniuriosum in Ecclesia commissum, iuxta cap. Si motum, De consecr. diffin. r. & cap. Propositi. De consecr. Ecclesie. Per illud autem quod dicitur, voluntarium, excluditur homicidium caui, aut ex amictia per etratum, cum non sit voluntarium: per illud vero quod dicitur, iniuriosum, excluditur commissum in defensione cum moderatione inculpatæ tutela. Per illud deum quod dicitur, in Ecclesia commissum, excluditur homicidium, cuius caui etiam iniurio, data est extra Ecclesiam quantumvis mors in hac contingat: itemque homicidiū eius caui iniurio data est quidem in Ecclesia; sine effusione tamen sanguinis (cum qua sequeretur modus violationis de quo proxime dicitur) sed mors secuta est extra Ecclesiam: vt fieri potest cum aliis qui nefariis vino consecrando immiscet aliquid veneni, vt illius sumptione Sacerdos enescetur, qui domum rediens ibi moritur. Tam hoc, quam illud ex eo patet, quod in neutrō caui possit simpliciter dici commissum homicidium in Ecclesia.

Atque ex his intelligere licet, ex strangulatione hominis in Ecclesia, etiamsi fiat absque sanguinis effusione, Ecclesiam ipsam pollui, cum sit verum homicidium quod ita perpetratur. Vnde si Index aliquem faceret suspensi in Ecclesia (secus si supra eam in tece aut extra eam in pariete) expolleretur. Nec objici potest tale homicidium non esse iniuriosum, utpote quod, prout supponimus, patitur is, qui illo dignus est. Nam hoc non obstante ei fit iniuria, priuado ipsum iure quod habet ne ibi supplicio afficiatur. Si quas, an haec procedant si quis in odium fidei Catholicæ occidatur in Ecclesia. Responder bene Suarez procedere ratione malitia occidentis. Et patet: quia tunc quoque verum est in Ecclesia commissum homicidium voluntarium & iniuriosum.

Secundus modus est: per sanguinis effusionem iuxta cap.

Eccle-

Ecclesiæ De consecr. distin. i. & cap. Si. Ecclesiæ De consecr. Ecclesiæ. De quo Suarez sequentia monet notanda pro praxi. Primum est: communis Doctorum consensu talem effusionem debere esse voluntariam & iniuriosam, perinde ac homicidium; de quo ante dictum est: adeo Ecclesiæ non sit centrifuga polluta per sanguinis effusionem casualem, aut naturalem, aut medicinalē licitam, aut causatam ex defensione cum moderamine inculpatæ tutelæ. Secundum est, Parvam sanguinis quantitatē non sufficiere ad Ecclesiæ violationem. Quod probatur, quia sanguinis effusio significat copiōsum illius fluxum: ut glossa ad cap. Cum illorum verbo Effusionem sanguinis De senten. ex communis. habet congruentem capitulo Reuertimini in fine, 16. quæst. i. Cum autem quantitas sanguinis magna est, & illius effusio prouenit ex actione loco, de proveniente ex aperte voluntaria & iniuriosa constat ex dictis) expenditurem esse proveniente ex ea iniuntur omniō, an vero voluntarie sufficienter ad hoc ut alii effusio possit censeris sua causa voluntarii: sicut potest quando actio fuit periculosa nec adhibita est cura debita cauendi effusionem ipsam sanguinis, quia iniuriosa est, & patienti illam, & Ecclesiæ: ac per consequens est ad huius pollutionem sufficiens. Tertium est, illiusmodi violationem contingere ex eo quod quis vulnera graue in Ecclesiæ inflixerit quantumcumque intra illam languis non effundatur. Nam ex cap. Propositi De consecr. Ecclesiæ, ad eam sufficiunt vulnera: ut pote de quibus ibidem mentio fit effusione sanguinis omnino tacita. Non item contingere cum actio voluntaria quidem & iniuriosa fuerit, sed sine vulnera aut sanguinis effusione. Quartum est. Eadem violationi obstat, quod languis effusus non attingat pavimentum, aut parietem Ecclesiæ: exceptus hinc aut vase: quoniam illa non imponitur ob talen attactum, sed ob inflictionem vulneris, causatiuam effusionis sanguinis in loco sacro perfectam, unde sequitur locum sacrum pollui, si quis existens extra eum iactu lapidis aliquem in illo existenter vulneret: quoniam actio inflicti vulneris in eo perficitur: non iten si è contrario in loco sacro existens, tali iactu vulnereret existenter extra eum: in quo actio quidem inchoatur sed non perficitur. Quintum est: idem in hac re lentendum esse de illicita proprietate sanguinis ac de aliena effusione, quia etiā illa respectu sanguinis non sit proprie iniuriosa, est tamen iniqua & iniuriosa Deo atque Ecclesiæ. Ultimum est: Probabile videri quod attingit Victoria Des sacramentis. nū. 9. nisi percussio illa gravis sit, ut sufficiat ad peccatum mortale, etiam contingat sanguinis copiam effundi, Ecclesiæ non pollui. Nam peccatum veniale tanquam via dignum, reverentia loco sacro debita, non adueratur adeo, ut illius sanctitudinem tolere censeretur.

Secundum modus est, pro quo faciunt cap. Ecclesiæ De consecr. dist. i. & cap. Si. Ecclesiæ De consecr. Ecclesiæ, per effusione feminis humanis, id est, cuiusque hominis sine viri, sine feminis sine clericis, sine laici, & sine fidelis, sine infidelis, ut bene notata Nauarri, in Enchir. cap. 27. num. 25. Ex communis autem Doctorum consensu, ut Suarez testatur in citata dist. 81. sicut 4. requirit primo, ut effusio sit voluntaria & illicita, ita ut inuoluntariam in loco sacro contingentem, non polluat. Secundo ut sit in aliqua quantitate prout indicatur iuso nomine effusionis: ita ut viuis aut alterius guttae fluui non censeretur Ecclesiæ pollui. Tertio, ut talis effusio fiat intra Ecclesiæ: ita ut ea non polluator, per factum extra illius parietes aut supra rectum aut in campanili, aut infra pavimentum in caue aliqua subterranea. Quod si contingat in ianuâ: Suarez loco citato col. 9. bene monet Ecclesiæ violari pollutione contingente in interiorianâ parte, in qua portæ Ecclesiæ clauduntur: non iten contingente in exteriori parte. Quarto ut eadem sit illicita, sine fiat per pollutionem, sine per quamcumque copulam illicitam. Et si enim iura absolute loquantur de feminis effusione: merito tamen intelliguntur de illicita, quia durum est, ut per actum de se honestum ac licitum Ecclesiæ polluantur. Vnde, ut ante habitum est, ne quidem per homicidium polluitur si licite ibi perpetratur sit.

Quocirca idem Suarez ex tribus diuersis sententiis de

difficultate, An per copulam coniugalem factam in Ecclesiæ, ipsa polluantur, illam amplectitur quæ distinzione ventis, asserit per talen copulam illicite ac iniuriose factam in Ecclesiæ, plam polluquia effusionis feminis per talen copulam, eadem ratio est ac similium illicitarum, quæ ex loci circumstantia sunt sacrilega. Negat vero pollui, si copula eiusmodi excusat à peccato mortali: quia non apparet ratio cur ob eam cum sit actus de scilicet, & qui potest cum reverentia & timore Dei exerceri) censeatur Ecclesiæ imposita pollutione.

Tunc autem excusat à mortali, cum ad eam humana necessitas vel fragilitas compellit: ut contingere potest cum propter obsidionem aut aliquid crimen, coniuges coguntur longe tempore manere in Ecclesiæ, cui nullus locus adiunctus est, ubi possint extra eam dormire. In quo casu dari excusationem à mortali (apropter Ecclesiæ non pollui) ex eo docetur; quod homines ob humana fragilitatem non sint obligandis rem tam difficultem quam est continentia in longum tempus continuata, idque in occasione tentationis cui obnoxii sunt coniuges familiarissime cohabitantes. Adeo exponatur periculo pollutionis mortalis: nisi vtantur coniugio tanquam remedio ad id intritum. Quod adhibere in Ecclesiæ, quandō nullo modo potest alibi, non est facere illi in iuriam, cum talis actus sit de scilicet & usurpetur ob Dei timorem, in finem cauendi periculum mortaliter peccandi.

Postremo idem tertius modus requirit, ut ipsa feminis effusio sit notoria: quod ex communis sententiis aliquot in eam citatis Suarez sicut 4. col. 6. refert: & in confirmationem addit. Tum cap. Significati, De adulteris, in quo per adulterium Ecclesiæ declaratur polluta: quoniam adulteria crimen falsa est publice. Tum hanc rationem, quod si per peccatum occultum Ecclesiæ pollueretur, ea reconciliari non posset, quoniam ipsa reconciliatione talis pollutionis prodetur: quod non est intentionis Ecclesiæ: ut nec soleannem penitentiam imponi pro peccato occulto. Quia ratio cum pariter locum habeat in precedentibus modis, habebit & proposita conditio; qua crimen notorium esse oportet ad inducendam pollutionem loci laci in quo ipsum committitur. Eaque est Nauarri doctrina in memorato num. 25. quam sic temperandam indicat; ut si crimen quod prius fuit occultum posset fiat notorium: ex tune, non autem antea, locus sacer in quo perpetratum est, pollutus effici censematur. Crimen autem illud notorium censereri potest, cuius notitia communiter in plebe seu parochia habetur: aut quod iuridice comprobatum est per criminosi confessionem vel aliorum sufficiens testimonium ad faciendam publicam fidem: vel per talia indicia, quæ praeditis testibus aequivalent ad faciendam moralem certitudinem. Cuiusmodi est, si vir & foemina coniunguntur in Ecclesiæ habuisse idem cubile, simul noctem sic tranfigiscit.

Quartus modus est per sepulturam excommunicati. Ecclesiæ enim si in ea fidelis excommunicatus sepeliatur violari, est omnium, prout notat Suarez in ead. sicut. 4. col. 7. consensu, per cap. Confusio, De consecratione Ecclesiæ vel altaris. In quo fit quidem tanquam mentio cemiterij: sed maiori ratione ipsum censetur ad Ecclesiæ pertinere in hoc negotio, in quo hæc est principale, & illud est tantum eiaccessorium ex cap. Unico, eodem titulo in 6. Procedit autem modus iste solummodo quoad nominatum excommunicatum & notorium Clerici percussorem ob priuilegium Concilij Gonsalvensis, quo fidelibus permittitur cum ceteris excommunicatis communicatio tam in diuinis quam in humanis. De quo vide antedicta lib. 1. capit. 9. & 10.

Quintus modus est per sepulturam pagani seu infidelis: De consecr. dist. i. ea. Ecclesiæ in qua paganus sepultus est non licet consecrare (intelligere cum globo, non electo inde cadavere) n. que Missus in ea celebrare, sed iactare foras & mundare oportet.] Aduerte autem ex decreto comprehendi infantes qui moriuntur sine baptismo, cum sint de pagani seu infidelium numero, ut manifestum est. Aduerte secundo, extendit ad haereticos, & credentes, receptatores, defensores vel factores ipsorum per cap. 2. De hereticis in 6. §. 1. In cuius fine habetur. Et locus ille (sermo ist de sacro

186. **190.** *n quo sepultus fuerit aliquis ex predictis: s) perpetua caret sepulta.*
- Aduerte tertio, quod Suarez in sequenti col. 8. ex al. habet, de infante mortuo sine baptismo. Si existens adhuc in matris mortua vtero sepietatur cum ea, locum sacrum inde non pollui, quia fetus in eo stau, non reputatur tanquam persona distincta sed tanquam matris pars. Excipe, nisi contingat in sancto ipsum vivere in vtero matris mortua, & omisla huius aperione, sive ex negligencia, sive ex malitia, viuus cum ea sepietatur, siveque intereat in Ecclesia: quae ideo polluetur, cum sic homicidium in ea vere committatur: quia quoad vitam infans non reputatur pars matris, ut nec quoad animam ex qua vivit.*
- Sextus modus, improprie dictus, cum potius sit destructionis, quam pollutionis, est per parvum combustionem vel destructionem talem, ut eos redificari oporteat, iuxta ca. Ecclesias, De consecr. dist. 1. & cap. Lignes, De consecr. Ecclesia vel altaris. Ex ratio est: qui sublati parietibus consecratio tollitur, tanquam in illis fundata, oblationem & crucis, ex quibus illa pendet, expressas in eis. Quia de causa sit certum Ecclesia & paries integrimaneant, manet & consecratio ex citato cap. Lignes. Idem iudicandum est, cum subinde aliquid de parietibus ipsis destruatur & restauretur, quamdiu illi secundum maiorem sui partem manent: nec enim perire consecrationem, ob minorum superadditam: quia in hac re (argumento ca. Vnici, De consecr. Ecclesia in 6.) minus & accessorum non trahit ad se maius & principale: sed contra. De hoc plenius Sylvestris in verbo, Consecratio 2. quest. 4.*
- Notat autem differentiam quam idem insinuat inter hunc modum & praecedentes: quod hic locum habeat tantum in loco consecrato, praecedentes vero habent etiam in benedicto tantummodo, prout colligitur ex cap. Consulisti, & cap. Si Ecclesia, De consecr. Ecclesia vel altaris. Ratio vero est: quod ex parietibus pendaat quidem consecratio iuxta iam dicta: non tamen benedicto, quia id quod benedicitur est loci solum, ut patet ex ceteris.*
- Quorum benedictione non esse ab similem benedictioni Ecclesia, significatur in cap. Vnico, De consecr. Ecclesia in 6, cum statuitur, polluta Ecclesia, cemiterium illi contiguum pollui: non contra, polluta cemiterio pollui Ecclesiam: quia accessorum sequitur principale, non contra. Secundo, cemiterium sciunctum ab Ecclesia, non pollui ea polluta. Tertio, si sunt cemiteria distincta, licet sint ita coniuncta ut solo pariete dividantur, uno pullito non pollui alterum, etiam per portam intermedium ex uno ad alterum pateat accessus. De qua porta Suarez loco, sit. moneta, si spatium quo continetur sit vtrique cemiterio commune, illud ex eis pollui in cuius propinquia medietate, tanquam ad illud attinente, crimen committitur: fin committatur in vtrique medietate vtrumque pollui. Quod si porta ipsa sit vnius tantum coram propria, id ipsum tantum pollui.*
- Ceterum haec tenus dicta non extendiad oratoria aliave loca, nec consecrata nec benedicta, consequens est ex eo, quod ante memorata iura sint concepta tantum de locis consecratis aut benedictis: quod ibidem quoque notat Suarez.*
- SUMMARI PARS TERTIA:
188. Necessarium est altare ad Missam celebrationem: quod esse potest aut fixum aut portatile: sine quo non altero celebrare peccatum est mortale.
189. Ex quam iuria eruantur magnitudinis debet esse altare.
190. De eiusdem consecratione & mystica significacione: & de diffusitate, an ad talis consecrationis subiectum pertinet ut in eorum partitur etiam.
191. De altari in ordine ad locum in quo erigitur, si fixum sit, aut affunitur ad celebrandum, si sit portatile.
192. Per enim fractionem, alare tam portatile quam fixum amittit consecrationem: & fixum adhuc per tabule consecrat et remotione struenda: cui superponitur: Ecclesia vero nullum in eis facit iacturam conscriptionis.
193. Curus auctoritate edificari possit altare.
194. De palliis: seu mappis necessariis, in altari ad celeb. actionem Missae.
195. De corporali, quale esse debet.
196. De lucernarum ardente requisita in altari tempore celebrationis Missae.
197. De Missale & cruce item requisitis.
198. De calice & patena cum aliis requisitis ad celebrationem Missae, ex quam materia esse debent.
199. In eis consecratio cessat per ipsorum fractionem. An etiam per ipsorum deaurationem.
200. Quando calix amittat consecrationem per separationem cupulae à pede.
201. Consecratio vasorum in quo sacra hostia ad populi communionem consecrantur & conservantur, esse potest sine christina. vestitione.
202. Quae res sacrae omnes possint tangere, & quae non possunt.
203. In horum posteriorum numero est corporale: & a quo ipsum lauari debet.
204. Illicitum est ad ypsilon profanos ut rebus sacris: & de prohibitione non mori tuis obviis lauantur sacra palla.
205. Res sacrae, ne quidem amissa, conficiatis: ne reducere licet ad ypsilon prouane: & quae res ex parte eius possint sacrificari.
206. Que in Missa concurrent ad illius constitutum, sunt tum rebarum facta.
207. Obligatio recitandi omnis, que ritus celebranti continet in Missa, inquit quod est sub missa rituali: quia excusat, non modo inconsideratio sed etiam materia levitas: & quoniam.
208. Sitne oblatione dicendi Missam, quae pro die in Missali prescribitur & quid agendum cum aliquo id est omissem.
209. Non licet verba addere ad ea que per scripta sunt in Missali dicenda celebrando Missam: & quando talis additione peccatum sit mortale.
210. Virtus in Missali: r. scriptus debet sub peccato feruari sine diminutione aut additione quoad verba, ita & quoad ea seu ceremonias: & quatenus tale peccatum sit mortale.
211. Quatenus Papa dispensatione, aut necessitate virginitate, possit ab eo excusari esse.
212. Modus pro obscurandi quod ad ritum celebrandi spectat.
213. Documenta a iure quod est defectibus contingentibus in Missa celebrationem.

De alta inessario ad celeb. rationem Missae.

SECTIO V.

Altare necessarium esse ad celebrationem Missae, multorum Patrum authoritate Suarez ostendit disserit. 81. sec. 5. Ratio vero patet: quia celebratio ipsa Missa instituitur ad confidendum & offerendum nouae legis sacrificium consecratione Eu. haristie. Igitur pro communione sacrificii, illa requirit altare. Quod potest esse duplex, unum quod in cap. finali De priuilegiis in 6. viaticum dicitur, & vulgo portatile: eo quod possit de loco in locum transferri. Alterum quod dicitur stabile seu fixum, eo quod à loco in locum non mouatur. Constat autem uno integro lapide (qui mensa altaris dicitur) his lapidibus superexcavato. Idque interdum est consecratum: & tunc in eo celebatur licet sine altari portatili. Interdum vero non est consecratum, & tunc ad celebrandum in eo, altare portatile (quod nequit esse non consecratum) est nec clarius: quia peccatum est mortale celebrare Missam ab aliis altari consecrato: ut à Doctorib. receptum esse Suarez loco citato col. 5, notat. Pro quo facit consuetudo, quae nec Episcopus nec Papa solet in eare disparsare. Id enim ostendit magnam illius gravitatem, atque adeo sufficientiam ad mortale.

Norandum autem est primo, quodcumque altare consecratum debere esse lapideum, iuxta cap. Altaria. De consecr. dist. 1. ideoque portatile sicut nequit esse non consecratum, ita nec esse non lapideum: et si nihil obstat, quin habeatur inclusum in lignea aut alterius materie tabula. Non consecratum altare vero, potest esse ex ligno. Immo, si Suarez loco citato sub initium monet, nec necesse est in altari fixo consecrato totum eius edificium lapidum: sive sed quo ad partes remotores lignea aut terrae esse posse, dummodo superiorne, quae sola consecratur, sit lapidea. In altari autem portatile nec-

necessario curandum, ipsum tantum longitudinis & latitudinis esse, ut capere possit pedem calicis & patenam cui hostia consecrata superponitur. Quamquam ex communione Doctorum sententia, ut aliquot commemoratis Suarez ibidem, satis est, ut quoad eorum partem maiorem super illud collocari valeat firmiter, & sine vilo periculo cadendi.

Notandum est secundo, ad consecrationem altaris duo requirentur: iactio chrismati, & benedictionem Sacerdotalem, ut habetur expresse in cap. Altaria secundo, De consecr. dist. 1, his verbis: Altaria placuit non solum in chrismati, sed etiam Sacerdotali benedictione sacrari.] Quia benedictio fit partim aqua benedictae asperzione, partim signo crucis, & partim certis orationibus, quae habentur in Pontificali. Solum autem Episcopus potest consecrare altare, ex cap. Quamvis, dist. 68, cap. Nullus Presbyter secundo, De consecr. distin. 1, est possit Papa id simplici Sacerdoti committere: quia illius prohibitus tantum est de iure canonico, cui Papa non subicitur, sicut eo inferiores Episcopi subiiciuntur: qui proinde non possunt illam suam potestarem committere non Episcopo: cum ius commune tamen solis Episcopis permittat.

Ceterum altare lapideum significat Christum, iuxta illud ad Ephes. cap. 2. Superadversati super fundatum Apollotorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu,] atque iuxta illud Apoc. 6. Vidi subtus altare animas interfectorum.] Vbi per altare Christum significari, habet ex D. Angelino Bellarm in tomo 1. contraf. 7. lib. 1. cap. 3. in fine: quia Sanctorum Sacrificia, siue laudes, siue orationes, non placent Deo, nisi super eorum altari ponantur, id est, per Christum offerantur. Ideo vero, addi ille, Sancti sub altari esse dicuntur, quia Christo inferiores sunt loco & dignitate, eis: sua praemia referunt accepta, quoniam sub ipsius protectione vicerunt.

Porro difficultas est, An ad substantiam consecrationis altaris pertineat, ut ponatur in eo aliqua Sanctorum reliquia. De qua Authoris in vtramque partem Azor refert 1. par. lib. 10. cap. 27. quest. 6. ob. sua: affirmantemque sequitur per cap. Placuit, De consecr. distin. 1, concludens ubi sacra reliquia haberri non possunt, altaria non esse consecrata sine Papae auctoritate. Negantem vero Suarez in supra citata col. 5. approbat, inquiens citato canonio Placuit derogatum esse consuetudine, eo quod in tanta altarii multitudine non potuerit cōmodo illius scriptio satisficeri. Cui ita afflserim, ut non negare eum dem canonom restringere vim suam obligandi in conscientia quando potest cōmodo ei satisficeri. Moneor recepto vsu orationis, quia Sacerdos tangens altare dicit: Oramus Domine Iesu Christe per merita Sanctorum quorum reliquias hic sunt, &c.] Quia vero impossibilium non est obligatio: non obstat illi vius quin altaris consecratio possit esse absque appositione reliquiarum. Id quod Angelus in verbo Altare § 3. confirmat ex rubrica, in antiquis. M. statibus praescribente, ut si reliquia non fuerint, omissit particula praedictae orationis. Sanctorum quorum reliquias hic sunt.] Deo quod idem ibidem habet non esse ponendum corpus Christi pro reliquiis, cum ea haberri nequeunt, vide Azorium in sequenti quest. nona.

Notandum est tertio, ad licitam celebrationem Missa, nihil referre sitne altare fixum, an portatile: dummodo sit consecratum, neque obstat circumstantia loci, juxta doctrinam superius de ea traditam. Aduerte autem ad altaris fixi consecrationem, prout constat ex communione ysu Ecclesie, requireti ipsum sit erectum in loco sacro, si non consecrato saltem benedicto: eaque de causa, ubique que est tale altare ibi, si extera necessaria admittit, potest licite celebrari Missa sacrificium. Ac etiam pollutio tali loco, polluitur ipsum altare: & vicissim hoc pollutio, ille polluitur, prout ex Panormit. ad cap. Propositi, De consecr. Eccles. vel altari, habet Sylu. in verbo Altare quest. 11. qui pollutio est totius loci sacri, etiam si crimen illam inducens, in una tantum illius parte committatur. Quia tamen in re aduerso porro, diversam rationem deesse pollutionem per destructionem parietum loci sacri (qua proprie non est pollutio rurum ante monum, sed annullo consecrationis ob sublatum illius fundamentum) quia sicut ex euersione parietum loci consecrati, necesse non est, te qui euerse altaris in eo erecti: ita nec ex ammissione consecrationis

per eandem euerseionem, sequi amissionem consecrationis altaris: adeo ut restauratis talibus parietibus, & interueniente saltem benedictione loci, possit Missa in illo altari celebrari absque alia Episcopi licentia. Quoquidem habet etiam locum in altari portatili consecrato: ita ut si locus sit sacer, licet celebrari cum illo absque licentia Episcopi, prout ostendit usus communis consentaneus cap. Concedimus, De consecr. distin. 1. Non item si locus sacer non sit, ut satis constat ex antedictis de circumstantia loci ad licitam Missa celebrationem requisita.

Notandum est quarto, communie esse virtus altari, ut factum enormiter, consecratione amittat, enormis autem fractio censetur (prout habet Henricus lib. 9. cap. 28. §. 1.) quando nulla integrata pars illius manet, quia sufficiat ad capendum pedem calicis & patenam sine periculo labendi, aut quando cornua quae inunguntur fuerint fracta: aut quando signum sepulchri, seu repulitorij, in quo reliquiae sunt repositae, amouetur loco aut frangitur, ex communione Doctorum sententia: prout Henricus ipse habet in marg. lib. 1. & M. aliquot citatis: quam Azor amplexitur in eod. in cap. 27. quest. 12.

Peculiaris est vero altari fixo, ut etiam si nihil iam dictorum in eo contingat, nihil omnibus arietat consecrationem per tabulam lapidem chrismate vincta, remotionem a reliqua altaris strumenta, cui illa superponitur. Pro quo textus est in cap. 1. cap. Quod in dubiis & cap. Ligneis. De consecr. Ecclesie vel altaris. Quia remoto (vt ex gloria ad illud cap. 1. & ex Palud. ac ex aliis Suarez habet disput. 81. fest. 5. col. 4.) non consistit in praedicta tabule translatione de loco in locum: sed in separatione illius a structura cui superponitur: ita ut si virtus simul absque separationem unius ab altera transferratur, maneret consecratio: non item si tabula manente immota a structura cui superponitur detrahatur aliquid, per quod fieri separatio.

Ceterum ex sic contingente amissione consecrationis altaris, Ecclesiam in qua erectum est non amittere suam, habetur aperte ex eod. cap. 1. per quod illud, De consecr. distin. 1. c. Si motum fuerit altare denovo consecratur Ecclesia, limitandum est, ut intelligatur de Ecclesia, quantum ad altare. Quod autem visum est nonnullis isto quoque modo altare portatile amittere suam consecrationem per remotionem a theca lignea cui includitur, pluribus refutatum, videri potest apud Sylvestrum in verbo Altare n. m. 9. Cui assentuntur Suarez loco citato, & Azor in eodem cap. 17. quest. 12. excipiens casum in quo reliquiae essent repositae in ipsa lignea theca: qui casus non nisi rarus esse potest, cum iam, etiam absque tali theca, altaria portatilia passim habeantur, & conuenientius sit in ipsa tabula lapidea reliquias reponi, quam in tali theca.

De eo, quod in Ecclesia consecrata nullus possit fixum altare erigere sine consensu Episcopi, textus habetur ex cap. Nullus Presbyter, De consecr. distin. 1. & exc. Quamvis, dist. 68. Quodque tale demoliri, sit Episcopi, intelligitur ex cap. Placuit, eadem distin. 1. Quod vero ante consecrationem Ecclesia quilibet Sacerdos possit in ea altare fixum non consecratum erigere, habetur ex glossa 2. ad citatum cap. Quamvis. Addit ex Azorio in præcid. qu. 6. quod eodem iure possit & illud demoliri. Aduerte etiam cum dubitatur de altari, an sit consecratum, debere consecrari, iuxta cap. Ecclesia, adhuc eadem distin. Aduerte itē quod Suarez tractat in fine citata sectione quinta, de situ altaris in Ecclesia, ut respicit Orientem, nihil esse præceptum: et si ob consuetudinem plurimum locorum, illum seruari conueniat cum commode potest.

De rebus in altari aut cum altari necessariis ad Missam celebrationem.

SECTIO VI.

Ex Ecclesia recepta consuetudine necessaria sunt in altari ad licitam Missa celebrationem duas pallias (de quo nomine videri potest Azor loco infra citando.) seu mappas aut tabularia, ut vocant, super illud extitentes linteum, in quibus Christi corpus inolutum fuit, ut habet Sylvestrus in verbo Corpora i. num. 1. Illas autem benedictas esse, non ita requiritur, quin possint in necessitate sufficere, mappæ laicorum,

quibus deinde valeant domi vti, eo quod non sunt diuino cultui dicata, sed pro tempore necessitatis ad illum assumptar. Quae doctrina est Sylvestri in verbo Benedictio q[uo]d. Qui in verbo Missa i. que. 2. verba Secundum, etiam docet quod una sufficiat, dummodo duplicata: qua aliter non referret linteamina ante memorata, de quibus Scriptura loquitur plurali numero Ioannis 20. neque etiam superaddito corporali, mysteriū sancte Trinitatis sufficiēter representaret.

Ex pura tela autem, nec colore tincta, neque ex serico eas debere esse, v[er]bus communis fatis ostendit. Graue peccatum esse absque illis Missam celebrare Suarez habet dispe. 81. sect. 6. col. 3. quia magna reverentia & indecentia committetur contra indubitatem Ecclesie consuetudinem.

Ulra eas ipsas pallas, in altari necessarium est corporale, seu linteū illis superpositum in quo Missam celebrans reponit sacrosanctu Christi corpus. De illo preceptu habetur in cap. Consulto, De conser. dist. 1. his verbis: Consulto omnium statuimus, ut sacrificium altaris non in serico panno, aut intincto quaque illius Missam præsumat, sed in purolino vel linteō ab Episcopo consecrato: terreno scilicet lino procreato atque contexto, sicut corpus Domini nostri Iesu Christi in sindone linea munda sublato fuit. Vbi aduertere quia talis consecratio fit sine vndeōne chrisma, tam fruenter committi Sacerdotibus inferioribus Episcopo, ut commissa est plerisque Superioribus religiōnum. Eadem vero consecrationem corporale retinet, quandiu manet integrum nec ruptum notabiliter. ex Sylo in verb. Corpor. s. 1. que. 2. adeo ut post lotionem non sit rebenedicendum, ut idem ibid. addit.

Adverte præterea difficultatem esse: An corporale possit fieri ex tela cannabea. Eam Azor proponens in 1. par. lib. 10. cap. 28. que. 8. partem affirmantem tenet cum Taberna. n. 10. & Armillaru. 6. in verbo Missa: quia licet cannabis à lino specie differat, nihilominus v[er]sus tela ex illis confecta, idem est in vestibus intimis, in mantilibus, & id genus aliis. Vnde consuetudine receptum est: quod idem Azor notat, vt non modo mappæ altaris sint ex tela cannabea, sed etiam corporale (sic ex eo dictum, quod refert sindonem mundam, cum qua corpus Domini sicut traditum sepulta) cui co[n]suetudini memoratum cap. Consulto, censeri potest non aduersari obillam disunctionem, lineo vel linteo.

Ceterum si in reliquo alaris ornamenti munditia exigitur tum iure naturali, ad decentiam & reverentiam: tum etiam scripto in cap. 2. De custodia Eucharistie maxime in corporali, quod attingit proxime corpus Christi: ita in sacrificando vti illo enormiter immundo peccatum sit mortale, vt ex Caet. & Sylo. Suarez habet in citata. c[ap]. 6. col. penult. Addens tamen non committi plurquam veniale si immunditia non sit nimis enormis: & ex mera neceſſitate, viatoque scandalu & contemptu contingat eo vti.

Nota autem, quod idem Suarez obseruat loco citato; v[er]sus obtinuisse vt corporale diuinsit in duas partes: quarum altera maiori est, in qua mappæ superextensa reponuntur hostia & calix: eaque retinet corporalis nomen: nec dubium est, in eam conuenire proxime dicta: altera vero minor (dicta parua palla in Missali Romano) qua calix cooperatur. Id quod pertinere ad munus corporalis, patet ex eo quod idem habet, olim fuisse vicuum corporale oblongum super quod corpus & sanguis Christi reponebantur, & reliqua eius parte cooperabantur. Vnde intelligitur eamdem minorem partem, sicut & maiorem debere esse lineam ac benedictam. Et ita v[er]sus Ecclesie habet: eaque ideo fieri consuevit ex aliqua portione corporalis complicata & conuenienter composta. Et h[oc], ut Suarez addit, in parte exteriori quia non tangit calicem, potest serice esse & auro elaborata: vt & corporales in suis marginibus, licet in medio non possit ex Missali Romano in rubrica De def. cibis in missa serice occurventibus, non præcul ab initio.

Potio peccatum esse mortale absque corporali celebrare Missam, ibidem Suarez probat: quia id fieret contra præceptum & communem Ecclesie consuetudinem in re valde graui, multumque pertinente ad sacrosancte Eucharistie reverentiam.

Viterius in altari ad licitam celebrationem Missae requiriatur lucerna aliqua ardens: sique absque ea celebretur, pecca-

tum mortale committitur: iuxta cap. finale, De celebr. Missarum: vbi inter excessus graues cuiusdam Presbyteri, ponitur, quod sine igne sacrificabat. Ita omnes docere nota Suarez in precedenti col. 4. vbi & ostendit antiquam esse Ecclesie consuetudinem non sacrificandi absque lucerna ardore. Ex qua autem materia debet est talis lucerna, memoratum ius non determinat: ideo standū est consuetudini, qua dum Missa celebratur, candela cerea accensa esse solet. A qua consuetudine eti[us] discedendum nō sit: tamen à mortalib[us], ut col. 5. Suarez addit, is excusari potest, qui sine scandalo & contemptu, nullatenus valens habere candelam ceream; illius loco in neceſſitate vteretur lucerna ex oleo, quae solet passim adhiberi ad lucendum coram sacro sancta Eucharistia. Vt vero lucerna ex sebo aut alia pinguedine, tāquam alienum ab omni consuetudine Ecclesie, nullo modo licet. Porro vnam tantum candelam ceream habere a consuetudini in Missa parum est: habere duas sufficit: nec obstat habere plures, dummodo seruetur quod Concilium Tridenti præcepit, sec. 22. in decreto, De obseruandis & vitandis in celebratione Missa, ne certus aliquis earum numerus superfluo cultu adhibeat.

Amplius in altari requiruntur Missale & crux. De hac patet: quia ritus celebrandi qui in Missali R. Romano traditūt, continet alias ceremonias quae præsupponunt crucem esse in altari. Nihilominus vt annotat Suarez in sequenti col. 6. sine ea celebrare non esse de peccatum mortale: quia non satis constat eam requiri de præcepto; neque aperte omissionem illius talem esse qua coniunctam habeat magnam Eucharistie irreverentiam: vt nec omissions multarum ceremoniarum in eodē Missali præscriptarum.

Missale autem requiri, etiam si quis tota Missam memoraret, exp̄sum est in Missali Romano § De defibibus in ipsi ministeriis: conti[gu]t gentibus, sub initium: eamque effigientiam omnium habet Suarez col. 5. quam confirmat Ecclesie v[er]sus. Et ratio suadet: quia memoria labilis esse solet, nec debet Sacerdos exponere se periculo aliiquid omittendi, præsertim ex canone: nec refert quod idemmet canon memoriter dici possit præsente Missali: quia tunc si quid erroris aut perturbationis contingit, facile suppleri potest & remendari; non item absente Missali. Deinde est, quod aliquis tam scilicet memoria inueniat, vt possit totam Missam dicere absque Missali; id tamen adeo rarum est ut non obstat, quin lex de ipso adhibendo vniuersit obliget, tanquam posita de eo quod communiter, & ut pluri[m] requiruntur. De gruitate vero peccati, quod illius transgressionem commititur, ratio peculiaris iudicandi sumitur ex magnitudine periculi, aliiquid omittendi diuīsio prudentis notabilis, in irreverentiam sacrosancte Eucharistie quandoquidem Missale requiritur tantum, ad vitandum illud, non autem ad aliquot altaris ornamentum, aut ad aliquam spirituali significationem.

Cum altari, ad licitam celebrationem Missae requiruntur calix consecratus cum patena consecrata, ex cap. V[er]sa. De conser. dist. 1. quorū ille dicitur significare sepulchrū Domini: & h[oc] lapidem eidem sepulchro superpositum. Fieri autē de bene ex auro vel argento, aut saltem ex stanne, non ex alia materia, ex cap. Vt calix De conser. dist. 1. cuius h[oc] sunt verba. Ut calix Domini cu[m] patena, si nō ex auro est, tamen ex argento fiat. Si quis autem, tam pauper est, saltem vel stannium calicē habeat. De arcis aut ex aurichalco nō fit calix, quia ob vini virtutem, æruginem facit, pariterque vomitum provocat. Nullus autem in ligno aut vitro calice præsumat Missam cantare. Ex quibus verbis licet intellegere v[er]sum calicis plumbei non esse ferendum: cum plumbeum si metallum diversarationis non modo ab auro & argento, sed etiam ab stanno: & adferat eadem incommoda, quia aurichalcum, prout Suarez argumentatur in sequenti capitulo, dispe. 81. sect. 7. col. 2. In sequenti approbat quod apud nonnullos est in v[er]su, vt in calice cupa sola sit ex auro vel argento, & reliquum ex aurichalco. Nam id esse illicitū conuincit non potest ex canone recitato: præsertim cum ipsa tantum cupa sit, quae proxime deseruit v[er]su sacramentū: reliqua enim partes calicis, illius tantum gratia, ad talem v[er]sum concurredit, excepta patena, quae proinde non potest esse alia quam aurea vel argentea vel stannnea, vt nec prædicta cupa.

Quod

Quod ad ordinem (calicis inquam & patenæ) consecrationem attinet: ea non est contenta corporis & sanguinis Domini contactu, sed requirit Episcopi ministerium, à quo ipsa perficiatur per vincionem chrismatis & benedictionem specialem, qualis habetur in Pontificali. Quodquidem ministerium Episcopū nequit (ut nec conferuntur altari) alteri quam Episcopo in sua diocesi committere: neque Papa id consuevit, etiam si posset. In eo que differentia est inter benedictiones simplices, & eas quæ sunt cum vincione chrismatis: quod illa committit soleant hæc non item. Atque peccatum mortale esse, si te calice & patena consecratis missa dicere, patet ex eo quod committens illud, censetur dignas depositiones ab officio & beneficio, ex capitulo. De celeb. Missarum: Accedit, quod proprius inseruant sacrosancte Eucharistie, quam altare: sine quo celebrare mortale estile habeat habitum est.

Cessare autem in eis ipsam consecrationem si frigantur notabiliter: ita nimirum ut amittant formam & quantitatem necessariam ad convenientem eorum usum; perinde confitatur de altari. Sed dubitur: An per interiorum deaurationem calicis, & superioris superficie patena, amittatur consecratio. Ad quod dubium Suarez: citata (col. 4) responderem amittit: taut debeat consecrari denuo. Ratio est, quia talis consecratio fit præcipue per contactum corporis & sanguinis Domini nostri: ac superinducta deauratione intra calicem aut supra patenam (quia aurum additum non est consecratum) in illis debet conditione consecratio, requalita ad contactum corporis & sanguinis Domini. Noua igitur consecratione tunc est opus: nec dici potest manente consecratione non obstante deauratione, quia modicum aurum, magne qualitatibus argenteo calice aut patena additum, cū in principio ad se trahat accessoriū: prout sit quād modicum aqua communis admittetur magna qualitatati aque benedictæ. Dici inquit nō potest: quia principale in hoc negotio nō est spectaculus materie qualitate: sed ex rei consecratio vñ: ita præcipale in ea esse certe debet, q[uia] proxime instituitur ad corpus & sanguinem Christi continendum ac contingendum. Quæ doctrina sequenda est in præcepto 7. tura, & contraria pericula. Sed quæres, quomodo ergo calix aut patena si iam deaurata fuerint quando consecrantur, nō amittat consecrationem amissionem deaurationis. Respödetur id fieri quia consecrantur secundū se tota, & ideo retinent consecrationē, quamdiu non patiuntur materiae sua deperditionem, ex qua reddantur inepta ad usum in quæ sunt instituta: prout antea dictum est de aliis rebus sacratis.